Aeneas maesto defixus luniua volut
ingreditur, linquens antrum, caecosque uolutat
uentus animo secum. cui fidus Achates
it comes, et paribus euris uestigia figit.
multa inter se uario sermone serabant, 160
quod socium exanimum uates, quod corpus humanum
dicere: atque illi Misenum in litore sieco,
ut uenere, uident indigna morte peremptum,
Misenum Aeoliden, quo non praestantior alter
aere eiere niros, Martemque ascendere cantu. 165
Hectoris hie magni fuerat comes, Hectora circum
et lituo pugnas insignis obibat et hasta.
postquam illum uita nictor spolianit Achilles,
Dardanio Aeneac sese fortissimum heros
addiderat socium, non inferiora securus. 170
sed tum, forte caua dum personat aequora concha,
demens, et cantu uocat in certaminu diuos,
aenulus exceptum Triton, si credere dignum est,
inter saxa nirum spumosa immerserat unda.
ergo omnes magno circum clamore fremebant, 175
praecipue pins Aeneas. tum inssa Silyllac,
haut mora, festinat flentes, aramque sepulchro
congerere arboribus caeloque educere certant.
itur in antiquam siluam, stabula alta ferarum,
procumbunt piecae, sonat ita securibus ilex, 180
fraxineaque trabes cuncis et fissile rohir
scinditur, aduoluunt ingentis montibus ornos.
uec non Aeneas opera inter talia primus
hortatur socios, paribusque accingitur armis.
atque haec ipse suo tristi cum corde uolutat, 185
aspectans siluam immensam, et sic uoce precatur:
'si nunc se nobis ille anreus arbore rainus
ostendat nemore in tanto! quando omnia uere
heu nimium de te nates, Misene, locuta est.'

57 directi codd. **67** consistere R. **69** templa P. **70** constitutum R. **78** posset R. **84** terra R, Seruius, qui terrae
agnoscit. pro Lauini' alias Latinis legiſſo testatur Seruius. **96** qua Seneca Epist. 82 18, quam codd., Seruius.
scribendum uidetur quam, tua enim Fortuna Fortuna Troiana est. **105** mecum ipse Seneca l. c. perecipi Seruius,
quamquam in codicibus eius variatur. **109** contingam P R. **113** castique minas pelagiique M. **115** et tua M P². **119**
arcessere Seruius. **126** Auerni P² R, Seruius, qui Auernu agnoscit. **132** Cocytos M. **133** cupidu est M¹ R. **141** quis
P R. **144** similis M. **147** nec pro non R. **159** fixit M¹. **161** exanimem M. **177** sepulchri M R, Nonius p. 298, Seruius.
186 forte pro uoce M P, Seruius (corruptum ex ore?).

uix ea fatus erat, geminae cum forte columbae 190
 ipsa sub ora uiri caelo uenere volantes
 et uiridi sedere solo. tum maximus heros
 maternas agnoscit aues laetusque precatur :
 ‘este duces, o, si qua uia est, cūsumque per auras
 derigite in lucos, ubi pingue dunes opacat 195
 ramus humum. tuque, o, dubius ne defice rebus,
 diua parens.’ sic effatus uestigia pressit,
 obseruans, quae signa ferant, quo tendere pergent.
 pascentes illae tantum prodire uolando,
 quantum acie possent oculi seruare sequentum. 200
 inde ubi uenere ad fauces graueolentis Auerni,
 tollunt se celeres, liquidumque per aera lapsae
 sedibus optatis geminae super arbore sidunt,
 discolor unde auri per ramos aura refuslit.
 quale solet siluis brumali frigore uiscum 205
 fronde uirere noua, quod non sua seminat arbos,
 et croceo fetu teretis circum dare truncos :
 talis erat species auri frondentis opaca
 ilice, sic leni crepitabat brattea uento.
 corripit Aeneas extempro audusque refringit 210
 cunctantem, et uatis portat sub tecta Sibyllae.
 Nec minus interea Misenum in litore Teucri
 flebant, et cineri ingrato suprema ferebant.
 principio pinguem taedis et robore secto
 ingentem struxerat pyram, cui frondibus atris 215
 intexunt latera, et feralis ante cupressos
 constituant, decorantque super fulgentibus armis.
 pars calidos latices et aena undantia flamnis
 expediant, corpusque lauant frigentis et ungunt.
 fit gemitus. tum membra toro defleta reponunt, 220
 purpureasque super uestes, uelamina nota,
 coniciunt. pars ingenti subiere feretro,
 triste ministerium, et subiectam more parentum
 auersi tenuere faciem. congesta cremantur
 turea dona, dapes, fuso crateres oliuæ, 225
 postquam conlapsi cineres et flamma quietuit,
 reliquias uino et bibulam laueru fauillam,
 ossaque lecta cado texit Corynaeus aeno.
 idem ter socios pura circumtulit unda,
 spargens rore leui et ramo felicis oliuæ, 230
 lustrauitque uiros, dixitque nouissima uerba.
 At pius Aeneas ingenti mole sepulchrum
 imponit, suaque arma uiro remunque tubamque,
 monte sub aero, qui nunc Misenus ab illo
 dicitur, aeternumque tenet per saecula nomen. 235
 His actis propere exsequitur praecepta Sibyllae.
 spelunca alta fuit uastoque inmanis hiatu,
 scrupea, tuta lacu nigro nemorumque tenebris,
 quam super haut ullæ poterant impune uolantes
 tendere iter pinnis : talis sese halitus atris 240
 faucibus effundens supera ad conuexa ferebat :
 [unde locum Grai dixerunt nomine Aornon.]
 quattuor hic primum nigrantis terga iuuenos
 constituit frontique inuergit una sacerdos,
 et summas carpens media inter cornua saetas 245
 ignibus inponit sacris, libamina prima,
 uoce uocans Hecaten, caeloque Ereboque potentem.
 supponunt alii cultros, tepidumque crnorem
 succipiunt pateris. ipse atri uelleris agnam
 Aeneas matri Eumenidum magnaue sorori 250
 ense ferit, sterilemque tibi, Proserpina, uaccam.
 tum Stygio regi nocturnas incohata aras,
 et solida imponit taurorum uiscera flammis,
 pingue super oleum fundens ardentibus extis.
 ecce autem, primi sub lumina solis et ortus 255
 sub pedibus mugire solum, et iuga copta moueri